
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-180

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Ottobre il sottoscritto Giurato Gianluca in qualita' di  
dirigente di Direzione Corpo Polizia Locale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del 
d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di pistole e fondine con permuta 
di armi usate. CIG: 9452146D9F

Adottata il 21/10/2022
Esecutiva dal 28/10/2022

21/10/2022 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-180

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs.  
n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di pistole e fondine con permuta di armi usate. 
CIG: 9452146D9F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Visti:
- il vigente Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 

17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- il vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni in economia di Beni e Servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008, ultima modifica con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n.  74 del 09/10/2012;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con delibera-
zione G.C. n. 218 del 02/09/2021 e D.D. 2021-100.0.0./16 del 07/09/2021;

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  108 del  22/12/2021 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

 
Visto, altresì, il Decreto Ministeriale n. 145/87 che disciplina l’armamento della Polizia Locale.

Premesso che: 
- l’Ufficio Armamento del Corpo di Polizia Locale, per poter dare corso all’ammodernamento 

delle armi attualmente in dotazione, anche in prospettiva di nuove assunzioni di personale, 
ha manifestato la necessità di acquistare n. 91 pistole Beretta PX4 Storm (full size) calibro 
9x21 complete di caricatore di riserva, n. 91 fondine per Beretta PX4 Storm di colore nero 
ed altrettante di colore bianco e n. 50 fondine per Beretta 84F;

- contestualmente, lo stesso Ufficio ha richiesto la dismissione di n. 155 pistole in dotazione 
(n. 71 Tanfoglio modello T95R calibro 9x21 e relativo caricatore e n. 84 Beretta modello 
84F  calibro  9x17  e  relativo  caricatore)  in  quanto  vetuste  e  non  più  correttamente 
funzionanti.

Considerato che;
- la spesa complessiva necessaria per la fornitura delle pistole e fondine di cui sopra, con con-

testuale  permuta delle  armi in dotazione da dismettere,  è quantificata in  Euro 56.000,00 
(IVA 22% esclusa);

- la presente procedura non è frazionabile in lotti, in quanto ha ad oggetto un’unica tipologia 
di beni e non risulta economicamente conveniente procedere in tal senso.

Verificato che: 
- non sono attive convenzioni CONSIP/MEPA per tale specifica tipologia di prodotto;
- in tale mercato elettronico non è presente la categoria merceologica relativa agli armamenti 

e, pertanto in esso, gli stessi non possono essere commercializzati.

Preso atto che:
- verranno invitate a partecipare alla gara almeno cinque armerie, individuate in base alla loro 

economicità, alla possibilità di offrire assistenza in Genova e alla possibilità di eseguire la 
fornitura entro il mese di dicembre 2022; 

- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dalla Lettera di invito (allegato 1), parte integrante del presente provvedimento;

- l’assegnazione verrà effettuata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 com-
ma 4 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016, trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche standar-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dizzate e con condizioni definite dal mercato, per i quali non si evidenziano ulteriori ele-
menti qualitativi da valorizzare;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
- la relativa spesa troverà copertura negli stanziamenti di parte corrente, come indicato nella 

parte dispositiva.

Rilevato che il numero di CIG assegnato dalla procedura AVCP_SIMOG è 9452146D9F.

Dato atto che:
- il funzionario T.P.O. Aiutante Maggiore della Direzione Corpo di Polizia Locale è nominato 

R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individua-
zione dell’aggiudicatario del servizio in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti assegnati dal-
la legge, nonché responsabile della gestione del contratto:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del vigente DLgs 267/2000.

Ritenuto, pertanto, necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera 
b) del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario della fornitura delle pistole e fondine 
indicate in premessa, con contestuale permuta delle armi da dismettere, per l’importo complessivo 
presunto di Euro 56.000,00 (IVA 22% esclusa).

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per l’affidamento della fornitura delle pistole e fondine 
elencate in premessa, con contestuale permuta delle armi in dotazione da dismettere, per un 
importo pari a Euro 56.000,00, IVA 22% esclusa;

2. di invitare a partecipare alla procedura di gara CIG 9452146D9F almeno cinque armerie 
individuate  sulla  base  della  loro  economicità,  della  possibilità  di  offrire  assistenza  in 
Genova e della possibilità di eseguire la fornitura entro il mese di dicembre 2022;  

3. di stabilire che le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente 
contratto  saranno  disciplinate  dalla  Lettera  di  invito,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

4. di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata,  ai sensi dell’art.  95 comma 4 lett.  b) del 
D.Lgs 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo, trattandosi di fornitura di beni con 
caratteristiche  standardizzate  e  con  condizioni  definite  dal  mercato,  per  i  quali  non  si 
evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare;

5. di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

6. di  nominare Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs 50/2016  il 
T.P.O. Aiutante Maggiore della Direzione Corpo di Polizia Locale, in assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di procedere alla prenotazione dell’importo complessivo di  Euro 68.320,00 (di cui Euro 
56.000,00 di imponibile ed Euro 12.320,00 per IVA al 22%) a Bilancio 2022 sul Capitolo 
13028  “Acquisizione di armi leggere” c.d.c. 800.627 (imp 2022/13055) pdc 1.3.1.4.999., 
dando atto  che tale  somma riveste  carattere  istituzionale  e  che il  Corpo Polizia  Locale 
provvederà direttamente all’invio dell’ordine ed alla liquidazione delle fatture con codice 
univoco ufficio: 94QJC5;

8. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’aggiudicazione  della  presente  gara  CIG 
9452146D9F;

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

 
Il Dirigente 

 
Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-180
AD OGGETTO 
Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di pistole e fondine con permuta di armi usate. 
CIG: 9452146D9F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROT. N.                                                                                                    del 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

LETTERA D’INVITO GARA
 

1. OGGETTO  
Costituisce  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  la  fornitura  di  pistole  e  fondine  nuove  e 
contestuale permuta di armi usate. 
In particolare, la formulazione dell’offerta deve riferirsi, pena esclusione, esclusivamente a quanto 
indicato di seguito:
- fornitura di n. 91 Beretta calibro 9x21 modello PX4 Storm Full Size tipo F, complete di 
caricatore di scorta; 
- fornitura n. 91 fondine police in polimero (n. 21 sinistre e n. 70 destre), modello Amadini  
Ghost III per Beretta PX4 con modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore nero; 
- fornitura di n. 91 fondine police in polimero (n. 21 sinistre e n. 70 destre), modello Amadini 
Ghost III per Beretta PX4 con modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore bianco; 
- fornitura di n. 50 fondine police in polimero (n. 15 sinistre e n. 35 destre), modello Amadini 
Ghost III per Beretta 84F con modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore bianco; 
- permuta  di  n.  155  armi,  di  cui  n.  71  Tanfoglio  modello  T95R calibro  9x21  e  relativo 
caricatore e n. 84 Beretta modello 84F calibro 9x17 e relativo caricatore. La presente procedura non 
è frazionabile in lotti in quanto ha ad oggetto un’unica categoria merceologica ed il frazionamento 
non risulta economicamente conveniente.
L’appalto verrà conferito e accettato sotto l’osservanza del contratto costituito dal documento di 
stipula  e,  per  quanto  da  esso  non  disciplinato,  dalle  clausole  del  presente  documento  “Lettera 
d’Invito”.

Responsabile  del  Procedimento:  Il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Aiutante  Maggiore  del 
Corpo di Polizia Locale del Comune di Genova, Comm. Sup. Gianluca Marcenaro.

Informazioni  di  carattere  amministrativo:  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  –  Ufficio 
Amministrazione e contabilità - Via Di Francia 1, piano 23 - Genova 16149 
Tel. 0105577953-913 
e-mail: pleconomato@comune.genova.it 
pec: pmge.risorsefinanziarie@postecert.it
 

2. TIPO  DI  PROCEDURA  
Procedura  negoziata, ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016, finalizzata 
all’affidamento della fornitura di pistole e fondine nuove e contestuale permuta di armi usate.
L’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma  4 lett.  c), del D. Lgs. n. 50/16, secondo il 
criterio del minor prezzo, in quanto  trattasi di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate e 
con condizioni definite dal mercato, per la quale non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da 
valorizzare.

mailto:pleconomato@comune.genova.it


3. IMPORT  O   DELL’APPALTO  
L’importo posto a base di gara,  ai soli  fini dell’individuazione dell’Impresa aggiudicataria della 
fornitura, è pari ad Euro 56.000,00 (cinquantaseimila//00) il tutto oltre IVA al 22%. 
L’importo contrattuale potrà essere aumentato o ridotto nel limite del 20%, senza alcuna pretesa 
della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs.  50/2016 

Si precisa che la prestazione principale consiste nella fornitura di armi e relativi accessori - CPV 
prevalente 35321100-1 “Pistole”.
I  prezzi  dei  singoli  articoli  offerti  dalla  ditta  partecipante  dovranno essere indicati  nella  tabella 
“MODULO OFFERTA ECONOMICA”.
 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA
II  numero  di  C.I.G.  (Codice  identificativo  gara)  attribuito  al  presente  appalto  dalla  procedura 
SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) attivata sul sito www.avcp.it è: 9452146D9F

4. CONDIZIONI CONTRATTUALI  
Le condizioni contrattuali saranno regolate dalla presente lettera d’invito e dal Decreto Legislativo 
n. 50/2016.  

5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E   REQUISITI DI AMMISSIONE  
L’impresa può partecipare, ai sensi dell’art. 45, comma 2 lettere d) ed e) del D.Lgs. 50/2016, oltre 
che singolarmente, in raggruppamento temporaneo di imprese, in costituendo consorzio ordinario di 
concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile anche in forma di società ai sensi dell’art. 2615 ter 
del codice civile, con l’osservanza della disciplina di cui all’art. 48 del Predetto D. Lgs. 50/2016.
La ditta, per essere ammessa alla presente trattativa, oltre ad essere in possesso dei requisiti generali 
di  cui all’art.  80 del D.Lgs.  n.  50/2016, dovrà essere iscritta,  per attività  inerenti  le  prestazioni 
oggetto di gara, al Registro delle Imprese (CCIAA) o in uno dei registri professionali o commerciali  
dello Stato di residenza se si tratta di uno stato dell’UE.
L'offerta  congiunta dovrà essere sottoscritta  da tutte  le Imprese che fanno parte del costituendo 
raggruppamento o del costituendo consorzio ordinario di concorrenti.
E’  fatto  divieto  di  partecipare  alla  gara  in  forma  individuale  e  contemporaneamente  in  forma 
associata (RTI, consorzi) ovvero di partecipare in più di un RTI o consorzio, pena l’esclusione dalla 
gara dell’impresa medesima e dei RTI o Consorzi nei quali l’impresa partecipa.
Saranno altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti, a seguito di specifica istruttoria, 
che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi.

I concorrenti, per essere ammessi alla presente gara, devono essere in possesso dei requisiti generali 
di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  della  prescritta  licenza  rilasciata  dal  Questore  per  la 
compravendita delle armi.
Le imprese  partecipanti  dovranno,  a  pena di  esclusione,  fatto  salvo quanto previsto dall’art.  83 
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, presentare la seguente documentazione:

- FAC  SIMILE  DICHIARAZIONI  ALL.  A,  allegato alla  presente  Lettera  di  invito,  da 
riprodurre in carta semplice singolarmente per ogni Impresa, debitamente compilato e sottoscritto 
in originale, inserendo tutti i dati e le dichiarazioni richieste,  esplicitando, comunque, tutte le 
dichiarazioni previste nel medesimo (salvo quelle indicate nel modulo come facoltative), fatto 
salvo quanto infra prescritto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/20106. L’omessa 
scelta fra le opzioni proposte nello stesso fac–simile dichiarazioni per le voci A2) e A3) implica 
la mancanza delle dichiarazioni ad esse riferite;

http://www.avcp.it/


- FAC  SIMILE  DICHIARAZIONI  ALL.  A  BIS, allegato  alla  presente  lettera  d’invito;  le 
dichiarazioni dovranno essere rese, fatto salvo quanto infra prescritto ai sensi del predetto art. 83 
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, da tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo, tutti i soci 
accomandatari  se  trattasi  di  società  in  accomandita  semplice,  i membri  del  consiglio 
d’amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o i 
soggetti muniti di poteri di direzione o di controllo  ed il socio unico persona fisica ovvero il 
socio di maggioranza in caso di società con meno di 4 soci  se trattasi di altro tipo di società o 
consorzio, nonché da tutti i direttori tecnici o preposti o responsabili tecnici.
In  alternativa il  legale  rappresentante  sottoscrittore  dell’offerta  potrà  effettuare,  qualora  ne 
abbia    piena conoscenza, le dichiarazioni sostitutive di cui sopra ai sensi dell’art. 47 comma 2 
del DPR 445/2000 per conto degli altri soggetti obbligati e precedentemente elencati.

In  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  83  comma 9  del  vigente  D.  Lgs.  50/16,  si  precisa  che  la 
mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui al 
comma 2 di detto articolo obbligherà il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore del 
Corpo di Polizia Locale, della sanzione pecuniaria stabilita in misura pari ad Euro 36,00. In tal caso, 
il Corpo di Polizia Locale assegnerà al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché 
siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti 
che le devono rendere. Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di 
dichiarazioni non indispensabili, il Corpo di Polizia Locale non ne richiederà la regolarizzazione, né 
applicherà  alcuna  sanzione.  In  caso di  inutile  decorso  del  termine  di  cui  al  secondo periodo il 
concorrente è escluso dalla gara.

6. PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
La “Documentazione amministrativa” dovrà contenere, a pena di esclusione:

- il fac-simile dichiarazioni Allegati “A” e “A Bis” e copia di un valido documento di identità 
del sottoscrittore (o, in alternativa, dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante);

- la procura speciale in caso di dichiarazione resa da procuratore speciale;
- la documentazione richiesta in caso di RTI e CONSORZI, così come specificato in precedenza, 

qualora si verifichino tali fattispecie;
- eventuale documentazione in caso di avvalimento.

Il Corpo  di  Polizia  Locale  verificherà,  ai  sensi  dell’art.  80  D.Lgs.  50/2016,  la  documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale.

L’ “Offerta Economica” dovrà essere redatta come sotto specificato.
I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica complessiva compilando l’apposito “Modulo 
offerta economica – All. D”, indicando anche i prezzi dei singoli articoli.
Non saranno ammesse offerte di importo pari o superiore, complessivamente, ad Euro    56  .000,00   
(cinquantaseimila//00) oltre IVA al 22%.
Non saranno ritenute ammissibili offerte contenenti riserve o condizioni.
L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore della Ditta 
partecipante munito di idonei poteri, o da tutti i legali rappresentanti o procuratori in caso di R.T.I. 
Qualora la documentazione venisse sottoscritta da persona diversa dal titolare o rappresentante 
legale,  dovrà  essere  allegata  la  procura  speciale  che  abilita  il  firmatario  alla  presentazione  di 
quanto richiesto. 
L’offerta  proposta  si  intende  accettata  dalla  Ditta  aggiudicataria  in  base  ai  calcoli  di  sua 
convenienza a tutto suo rischio, quindi deve intendersi assolutamente invariabile per tutta la durata 
contrattuale.
L’offerta  dovrà  avere  la  validità  di  180  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  della  sua 
presentazione.
L’offerta economica deve inoltre contenere la dichiarazione relativa alla quota parte della fornitura 
che si intende eventualmente subappaltare a terzi, ai sensi dell’art. 105 D. Lgs. n. 50/2016.



Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dei concorrenti tutti 
gli oneri, atti e condizioni della presente Lettera d’invito.

7. TERMINE E MODALITA’ DI   PRESENTAZIONE   DELLE OFFERTE   
I documenti  costituenti  la “Documentazione Amministrativa” e l’“Offerta Economica” dovranno 
pervenire  all’indirizzo  pec  pmge.risorsefinanziarie@postecert.it con  oggetto  “Gara  CIG: 
9452146D9F “Fornitura di pistole e fondine nuove e contestuale permuta di armi usate” entro le 
ore 12:00 del __ ______ 2022.

8. ESCLUSIONI DALLA GARA  
Il Corpo di Polizia Locale esclude i candidati o i concorrenti in caso di mancato adempimento alle 
prescrizioni previste dal D. Lgs. n. 50/2016 e da altre disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi  
di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o 
altri elementi essenziali.
  

9. RICHIESTA DOCUMENTAZIONE, AGGIUDICAZIONE, STIPULA, SPESE DI   
BOLLO A CARICO DITTA AGGIUDICATARIA

I  beni  richiesti  dovranno  essere  offerti  ad  un  importo  massimo, posto  a  base  di  gara,  di  Euro 
56.000,00, previa  verifica  delle  caratteristiche  dei  prodotti,  trattandosi  di  fornitura  di  importo 
inferiore alla  soglia  comunitaria,  con caratteristiche  standardizzate  e con condizioni  definite  dal 
mercato.
Non sono ammesse  offerte  incomplete  o condizionate.  Sono altresì  vietate  le  offerte  "plurime" 
contenenti prodotti e servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l'Amministrazione dovrebbe 
operare un'ulteriore scelta. Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme 
da quello prescritto negli atti di gara. Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, 
anche nel caso in cui non si dovesse procedere all’aggiudicazione. 

DOCUMENTAZIONE DA TRASMETTERSI AI FINI DELL’AGGIUDICAZIONE
L’impresa prima in graduatoria dovrà produrre la licenza rilasciata dal Questore per la vendita delle 
armi, di cui all’art. 31 del T.U.L.P.S.
L’impresa  dovrà  produrre altresì,  a  comprova  di  quanto  attestato  in  sede  di  gara  con  la 
formulazione dell’offerta,  le schede tecniche degli articoli offerti in originale o copia autenticata 
dal produttore o, in alternativa, fornire le schede tecniche di produzione prelevate da siti ufficiali  
dei fornitori.

Tale documentazione dovrà essere prodotta in sede di offerta o, al più tardi, pena nullità dell’offerta, 
entro  e  non  oltre  due  giorni  consecutivi decorrenti  dalla  data  della  richiesta,  tramite  posta 
certificata  all’indirizzo  PEC:  pmge.risorsefinanziarie@postecert.it o  tramite  mail  all’indirizzo 
pleconomato@comune.genova.it

La  presente  Amministrazione  verificherà  la  corrispondenza  fra  quanto  prescritto  nel  presente 
documento e le schede tecniche dei prodotti offerti.
Qualora non si ravvisasse la corrispondenza fra quanto richiesto e le schede tecniche inoltrate dalla 
ditta, si provvederà all’esclusione della Ditta.
Una  volta  verificata  la  validità  dell’offerta,  come  sopra  disposto,  la  presente  Amministrazione 
procederà all’aggiudicazione alla Ditta prima in graduatoria.

SPESE DI BOLLO A CARICO DITTA AGGIUDICATARIA

Si rende noto che con l’emanazione della risoluzione 96 del 16 dicembre 2013, l’Agenzia delle 
Entrate ha ritenuto dovuta l’imposta di bollo del valore di 16,00 euro anche sul documento di stipula 
del contratto sottoscritto digitalmente. 

mailto:pleconomato@comune.genova.it
mailto:pmge.risorsefinanziarie@postecert.it


Pertanto la ditta aggiudicataria, all’atto della stipula del contratto in forma digitale, dovrà inoltrare 
copia dello stesso bollato a mezzo pec a pmge.risorsefinanziarie@postecert.it oppure a mezzo mail a 
pleconomato@comune.genova.it; potrà, altresì, inviare a mezzo posta alla Direzione Corpo Polizia 
Locale  del  Comune  di  Genova  l’assolvimento  di  quanto  dovuto  secondo  la  vigente  normativa 
relativamente all’imposta da bollo od attestazione di avvenuto pagamento tramite modello F24. In 
alternativa,  la ditta dovrà apporre quanto dovuto relativamente alla marca da bollo del valore di 
Euro 16,00 su carta intestata ed annullarla/e, attestando che trattasi di imposta di bollo riferita alla 
gara in oggetto, fare una scansione ed inviarla utilizzando le modalità di cui sopra (indirizzo pec o 
mail sopra indicati).

10. MODALITA’ ESECUZIONE E TERMINI DELLA CONSEGNA  
L’ordinativo di fornitura sarà impartito  dalla Direzione Corpo di Polizia  Locale del Comune di 
Genova esclusivamente per iscritto.
I beni dovranno essere forniti tassativamente entro il 31 dicembre 2022.
Nel  caso  di  forniture  difformi,  per  tipologia  e  caratteristiche,  da  quanto  ordinato,  la  Civica 
Amministrazione si riserva la facoltà di rifiutarle e di richiederne la sostituzione con consegna entro 
7 giorni lavorativi, ovvero, se la Ditta non fosse in grado, di acquistare analogo materiale presso 
terzi,  addebitando  all'aggiudicatario  l'eventuale  maggior  prezzo,  fatta  salva  la  possibilità  di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 15 delle presenti condizioni particolari di fornitura.

11. GARANZIE  
Le armi dovranno essere dotate di garanzia almeno annuale della casa madre con indicazione del 
Centro Assistenza.
La Ditta aggiudicataria è inoltre tenuta a garantire, ai sensi dell’art. 1490 cc, che i beni forniti siano 
immuni da vizi che li rendano inidonei all’uso a cui sono destinati  o ne diminuiscano in modo 
apprezzabile il valore. La Civica Amministrazione si riserva di denunciare i vizi occulti entro venti 
giorni dalla data della scoperta. Nel caso di vizi apparenti il termine per la denuncia è di venti giorni 
da quello dell’effettivo ricevimento della merce da parte dell’ufficio ordinante.
La Ditta potrà presentare, entro sette giorni dal ricevimento della contestazione scritta, le proprie 
controdeduzioni,  che verranno valutate nell’ambito dell’istruttoria  curata  dalla Direzione Polizia 
Locale. Qualora, al termine dell’istruttoria, dovesse continuare a permanere l’evidenza dei vizi del 
materiale consegnato, la Ditta dovrà provvedere alla sostituzione del materiale viziato entro sette 
giorni dalla diffida ad adempiere, comunicata per iscritto.

12. ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO  
E’ fatto obbligo all’Impresa aggiudicataria di:

- indicare una sede operativa con un referente dotato di adeguato potere decisionale, al fine di 
risolvere prontamente eventuali problematiche correlate all’esecuzione della fornitura;

- rispettare l’offerta presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nella presente 
Lettera d’Invito;

- fornire  i  prodotti  con  le  caratteristiche  indicate  nel  presente  documento  all’art.  1  ed  in 
conformità alle schede tecniche e ad altra documentazione prodotta;

- effettuare la consegna dei beni entro il termine di cui al precedente art. 10;
- provvedere  tempestivamente,  qualora  l’Amministrazione  con  apposita  segnalazione 

evidenziasse criticità  nell’esecuzione della fornitura,  all’adozione dei rimedi  necessari  ed 
idonei a risolvere le anomalie riscontrate;

- ritirare, con propri mezzi o tramite corriere, ove sia stato consegnato, materiale difettoso o 
difforme, specificato in apposita comunicazione, e sostituirlo entro i termini e secondo le 
modalità indicate nell’art 10;

- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno e molestia 
che dovesse verificarsi a seguito delle operazioni di scarico e consegna;

mailto:pmge.risorsefinanziarie@postecert.it


- risarcire, a propria cura e spesa, senza riserve o eccezioni, all’Amministrazione o a terzi, 
eventuali danni conseguenti all’espletamento della fornitura, alla consegna e al trasporto;

- sostenere le spese contrattuali inerenti e conseguenti alla fornitura aggiudicata;
- applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli 

accordi integrativi, territoriali ed aziendali e per il settore di attività;
- rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assistenziale, 

assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente 
normativa;

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema di gestione della fornitura in 
oggetto, nonché qualsiasi variazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti.

13. VERIFICHE  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporre a verifiche della completa corrispondenza i 
beni offerti e forniti rispetto a quanto stabilito nel presente documento.
Resta,  comunque,  salva  la  responsabilità  dell’Impresa  fornitrice  qualora  siano  accertati, 
successivamente alle verifiche, difetti od imperfezioni nella fornitura.

14. PENALITA’  
L’Amministrazione Comunale effettuerà, mediante il proprio personale, controlli ed accertamenti 
sulla corretta esecuzione della fornitura rispetto a quanto prescritto nel presente documento.
In caso di ritardata esecuzione della fornitura rispetto ai termini stabiliti all’art. 10, non imputabile a 
causa  di  forza  maggiore  debitamente  documentata,  l’Impresa  fornitrice  sarà  passibile 
dell’applicazione della seguente penalità:
per ogni  giorno di ritardo sulla tempistica stabilita  all’art.  10,  verrà applicata una penale 
dell’1 per mille sul valore dell’intera fornitura, per ogni articolo consegnato in ritardo.
L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi del capoverso precedente non può superare il 
10 per cento dell’importo contrattuale;  qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di 
importo  superiore  alla  predetta  percentuale  trova  applicazione  quanto  previsto  in  materia  di 
risoluzione del contratto.
L’applicazione  delle  penalità  e  le  ordinazioni  delle  forniture  in  danno  all'Impresa  assegnataria 
saranno notificate alla stessa in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di costituzione 
in mora ed ogni atto e procedimento giudiziario.
La Ditta aggiudicataria non potrà opporre alla Civica Amministrazione la mancanza di colpa per i 
ritardi nelle consegne derivanti dalla negligenza di eventuali corrieri terzi individuati dalla stessa 
Ditta.

15. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa 
diffida ad adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di grave inadempimento e di 
penali per un importo complessivo superiore al 10 per cento del valore del contratto, ovvero qualora 
l’Impresa assegnataria si renda colpevole di frode, di grave negligenza o la stessa contravvenga 
reiteratamente agli  obblighi e condizioni stabiliti  a suo carico dalle presenti  Condizioni,  qualora 
siano state riscontrate e, non tempestivamente sanate irregolarità che abbiano causato disservizio 
per l’Amministrazione.
E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale risolvere il contratto ai sensi dell'art. 1456 C.C. a danno 
della Ditta aggiudicataria qualora nel corso della fornitura dovesse verificarsi:

- un ritardo superiore a  11 gg lavorativi  rispetto  ai  termini  stabiliti  per  l’esecuzione  della 
fornitura, che abbia determinato gravi disservizi alla C.A.;

- almeno  tre  ritardi,  per  complessivi  20  gg  lavorativi.  rispetto  ai  termini  stabiliti  per 
l’esecuzione della fornitura, che abbia determinato gravi disservizi alla C.A.;



- due  rifiuti  da  parte  dell’Amministrazione  della  fornitura  consegnata  per  evidenti  difetti 
dipendenti dalla lavorazione e/o dal materiale utilizzato.

Si procederà inoltre alla risoluzione del contratto:
- qualora il contratto abbia subito una modifica sostanziale che avrebbe richiesto una nuova 

procedura di appalto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;
- qualora, con riferimento alle modificazioni di cui al predetto art. 106 comma 6 lettere b) e c), 

siano state superate le soglie di cui al comma 7 del predetto articolo ovvero, qualora con 
riferimento alle modificazioni di cui all’art. 106 comma 2) del predetto articolo siano state 
superate le soglie di cui al medesimo comma 2, lettere a) e b);

- qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione dell’appalto, in una 
delle situazioni di cui all’art. 80 comma 6 D.Lgs. n. 50/2016;

- qualora l’appalto non avesse dovuto essere stato aggiudicato in considerazione di una grave 
violazione degli obblighi derivanti  dai trattati,  come riconosciuto dalla Corte di Giustizia 
dell’unione  Europea  in un procedimento  ai  sensi  dell’art.  258 TFUE, o di  una sentenza 
passata in giudicato;

- qualora  nei  confronti  dell’appaltatore  sia  intervenuto  un  provvedimento  definitivo  che 
disponga l’applicazione di una o piu’ misure di prevenzione di cui al  codice delle  leggi 
antimafia e delle relative misure di prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna 
passata in giudicato per i reati di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

La risoluzione del contratto sarà comunicata all’Impresa mediante lettera raccomandata con avviso 
di ricevimento che produrrà effetto dalla data di ricezione ovvero a mezzo pec.

16. FATTURE, PAGAMENTI  
La  Ditta  aggiudicataria  dovrà  emettere  fatture  elettroniche  nel  formato  Fattura  PA,  tramite  il 
Sistema di Interscambio, come da L. n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013,  
n. 55, intestate a Comune di Genova – Direzione Corpo Polizia Locale, come da ordine ricevuto nel 
quale sarà indicato il CODICE UNICO UFFICIO: 94QJC5.
Oltre a detto Codice Univoco, la fattura dovrà contenere: il codice C.I.G., il numero dell’ordine, il 
numero della Determinazione Dirigenziale, il numero di impegno di spesa, i prodotti consegnati 
con i corrispettivi prezzi unitari.
Non è ammesso fatturare ordini evasi parzialmente.
Per la liquidazione delle fatture si applica il meccanismo c.d. “split payment”, che prevede per gli 
Enti  Pubblici l’obbligo di versare all’Erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori,  ai quali verrà 
corrisposto soltanto l’imponibile.
Il  pagamento  della  fattura  emessa  dall'Impresa  fornitrice  a  fronte  della  fornitura  regolarmente 
eseguita sarà disposto entro trenta giorni dalla data di ricezione della stessa.
I pagamenti  sono subordinati  dell’accertamento,  in capo all’affidatario o/e al/ai  subappaltatore/i 
della  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.);  l’irregolarità  del  suddetto  D.U.R.C.  è  causa  ostativa 
all’emissione del certificato di pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento 
Qualora venissero rilevate irregolarità nell’esecuzione della fornitura,  il  termine di trenta giorni 
decorre dal giorno dell’effettiva regolarizzazione della stessa.
L’Amministrazione  non  risponderà  di  eventuali  ritardi  nei  pagamenti  provocati  da  cause  non 
imputabili alla stessa.

17. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO  
E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà, l’Amministrazione 
avrà diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa del concessionario, restando impregiudicato il 
diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione.

18. SUBAPPALTO  



Il subappalto è consentito nei limiti ed alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e se 
indicato espressamente nella documentazione richiesta (nello specifico ALL. A pag.3) da produrre 
contestualmente alla presentazione dell’offerta.

19. CESSIONE DEL CREDITO  
È consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia stata regolarmente notificata 
alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata,  nel rispetto dei casi espressamente previsti 
dalla legge in vigore.

20. INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  (ART.  13   
REGOLAMENTO UE N. 679/2016) RACCOLTI DAL COMUNE DI GENOVA PER LA 
GESTIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA
Il Comune di Genova (con sede in Genova, Via Garibaldi 9, telefono 010557111; indirizzo mail: 
urpgenova@comune.genova.it,  casella  di  posta  elettronica  certificata  (Pec): 
comunegenova@postemailcertificata.it), in qualità di titolare, tratterà i dati conferiti con modalità 
prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  ai  sensi  dell’art.  13  del  REGOLAMENTO UE n. 
679/2016, esclusivamente nell’ambito della procedura regolata dal presente documento di gara. 
Il trattamento dei dati personali forniti viene effettuato dal Comune di Genova per lo svolgimento 
di funzioni istituzionali e pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 6 lett. e), non necessita del consenso. 
I dati personali sono trattati per la seguente finalità:

 gestione della presente procedura di appalto e stipulazione del relativo contratto e sua 
esecuzione.

I  dati  personali  forniti  potranno essere oggetto esclusivamente  delle  comunicazioni  obbligatorie 
previste per il  corretto espletamento della procedura di gara o di comunicazioni e pubblicazioni 
obbligatoriamente previste dalle norme in materia di appalti o normativa in materia di trasparenza 
(D.Lgs.  33/2013)  anche  per  quanto  riguarda  le  pubblicazioni  sul  sito  Internet  del  Comune  di 
Genova e sul sito InfoAppalti della Regione Liguria.
I  dati  personali  forniti  potranno  essere  oggetto  inoltre  di  comunicazione  agli  altri  soggetti 
intervenuti nel procedimento di gara al fine di consentire l’esercizio del diritto di accesso nei limiti e 
termini previsti dalla legge.
I dati personali forniti, qualora richiesti, potranno essere comunicati alle Autorità giudiziarie, agli 
organi della giustizia amministrativo-contabile o ad altre Autorità di controllo previste dalla legge.
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario al perseguimento delle finalità sopra menzionate e 
saranno  successivamente  conservati  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della 
documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 
imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i 
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 
nazionale o dell’Unione europea.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento per motivi connessi alla sua particolare situazione (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita 
istanza  all’Autorità  è  presentata  contattando  il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  presso  il 
Comune di Genova (Responsabile della Protezione dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 
16124, email: DPO@comune.genova.it).
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.

21. CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE  
Contro  gli  atti  relativi  alla  presente  gara  è  possibile  proporre  ricorso  entro  30  giorni  dalla 
comunicazione dell’atto che si intende impugnare o dalla piena conoscenza dello stesso.



Tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  dall’interpretazione,  esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

22. RINVIO AD ALTRE NORME  

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente documento, si fa rinvio alle norme del D.Lgs. 
n°50/2016 e alle disposizioni del Codice Civile in quanto applicabili.

23. D.U.V.R.I.  
Non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, 
per cui non è necessario redigere il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi).

ALLEGATI alla presente lettera d’Invito:

1. Fac-simile Dichiarazioni Allegato  A ed Allegato  A BIS
2. Modello RTI (All. B)
3. Modello Avvalimento (All. C)
4. Modulo Offerta Economica (All. D)

           IL DIRIGENTE
                                                                                                      Dott. Gianluca Giurato 



         
       

FAC-SIMILE DICHIARAZIONI  ALL. A (in carta semplice)

Direzione Corpo di Polizia Locale
Comune di GENOVA

Il Sottoscritto ______________________________________nato a ________________________
il __/__/_____, nella sua qualità di ___________________________________________________ 
e come tale in rappresentanza dell'impresa _____________________________________________ 
con  sede  legale  in  _______________  Via  ___________________________________________ 
CAP  _____________  sede  operativa  in  __________________  Via 
______________________________________________CAP ______________ codice Fiscale e/o 
Partita  I.V.A.  _______________  numero  telefonico  _________________   indirizzo  recapito 
corrispondenza _______________________ indirizzo e-mail __________________________, 

conscio della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76

ATTESTA CHE

A1) nei propri confronti NON sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 
4 del medesimo Decreto;

A2) (obbligo di riportare una sola tra le due ipotesi oppure barrare quella di proprio interesse 
e compilare ove necessario):
□  nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.  444 del 
codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 
6 del codice per uno dei reati di cui all’art. 80 comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) e g) del codice

(oppure)
□   pur  trovandosi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  comma  1  in  quanto  condannato  per  il/i 
seguente/ireato/i:
…………………………………………………………………………………………………………
……………..
ed avendo la/e sentenza/e definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, 
ovvero riconosciuto l’attenuante  della  collaborazione  come definita  per  le  singole fattispecie  di 
reato,  o  al  comma  5,  indicare  le  specifiche  fattispecie 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, ed 
abbia  adottato  provvedimenti  concreti  di  carattere  tecnico,  organizzativo  e  relativi  al  personale 
idonei  a  prevenire  ulteriori  reati  o  illeciti,  così  come  risulta  da  seguenti  mezzi  di  prova:
………………………………………………………………………………………………..

A3) (dichiarazione obbligatoria qualora esistano soggetti cessati nell’anno antecedente la data 
di pubblicazione del bando di gara. In tal caso riportare una sola tra le due ipotesi oppure 
barrare quella di proprio interesse e compilare ove necessario)
□  per quanto a propria diretta conoscenza nelle situazioni suddette non si trova neppure alcuno dei 
soggetti  cessati dalla carica,  che non sono stati  in alcun modo reperiti,  e che abbiano ricoperto 
funzioni di cui al comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara

10



(oppure)
□ l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica che abbiano esercitato le funzioni di cui al 
comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, e 
che abbiano riportato condanne ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80 comma 1 del codice e per i 
quali  non possa trovare applicazione il comma 7 dell’art.  80 del codice, si è completamente ed 
effettivamente dissociata dalla condotta penalmente sanzionata adottando i seguenti atti:
__________________________________________________________________

B)  l’impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 
d’appalto elencate all'art. 80 del codice commi 4 e 5;

C) l’assenza di sanzioni che comportino al momento di presentare offerta l’incapacità del legale 
rappresentante dell’impresa di contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni 
bancari o postali senza autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni 
bancari e postali e delle carte di pagamento irregolari – di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 
n. 386 e s.m.i.;

D) (Attestazione aggiuntiva da rendersi in caso di CONSORZI di cui all'art. 45 comma 1 lett. 
b) e c) del codice 

dichiara:
- che  in  caso  di  aggiudicazione  le  prestazioni  saranno  eseguite  dalla/e  seguente/i 
Consorziata/e  che  NON  partecipa/partecipano,  pena  l’esclusione,  sia  del  consorzio  che  della/e 
consorziata/e,  in  alcuna  altra  forma  al  presente 
procedimento_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
- che  le  Società/Imprese  Consorziate  sono  le 
seguenti:______________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________

E) (Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di AVVALIMENTO ex art. 
89 del codice )

-  che  intende  qualificarsi  alla  presente  gara,  utilizzando  i  seguenti  requisiti 
______________________relativi  all’Impresa  ausiliaria 
_____________________________(indicare  nominativo  impresa,  ________________  con  sede 
legale  in  ___________________  Via  _____________________  CAP  ______________  codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. ________________ numero telefonico _________________ e numero fax 
______________PEC______________) la quale è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del codice e di essere a conoscenza che, se trattasi di avvalimento di titoli di studio  o di esperienze 
professionali pertinenti forniti dall’impresa ausiliaria, l’avvalimento potrà operare solo nel caso in 
cui quest’ultima esegua direttamente le prestazioni per le quali svolge tale ruolo di ausiliaria

F) che non sussiste alcuna delle ulteriori seguenti cause di esclusione dalle gare o dalla possibilità di 
contrarre con le pubbliche amministrazioni:
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare per due anni, per gravi 
comportamenti discriminatori (per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi) ai sensi dell'articolo 
44 comma 11 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (“Testo Unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”);
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a due anni, per gravi  
comportamenti discriminatori nell'accesso al lavoro, ai sensi dell'articolo 41 del D. Lgs. 11 aprile 
2006 n. 198 (“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”);

11



- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a cinque anni per 
violazione  dell'obbligo  di  applicare  o  di  far  applicare  nei  confronti  dei  lavoratori  dipendenti 
condizioni non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della categoria e della 
zona ai sensi dell'articolo 36 della legge 20 maggio 1970 n. 300 (Norme sulla tutela della libertà e  
dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul 
collocamento”).
- l'impresa non è incorsa nel divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione per tre anni di cui 
al comma 16-ter dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 (I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, 
hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per conto delle  pubbliche amministrazioni  di  cui 
all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di 
pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività 
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri).

- (barrare una delle opzioni che seguono):
 - di non avere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 comma 1 del vigente D.L. 78/2010, così 
come modificato dalla legge di conversione n. 122/2010, sede, residenza o domicilio in Paesi così 
detti “black list”, elencati nel Decreto del Ministero delle Finanze del 4/5/1999 e nel Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21/11/2001;

 - di avere sede, residenza o domicilio in Paesi così detti  “black list”, ma di essere in possesso 
dell’autorizzazione ministeriale prevista dal citato art. 37.

- (barrare una delle opzioni che seguono):
- di non aver partecipato precedentemente alla preparazione della presente procedura di appalto;

-  di aver partecipato precedentemente alla preparazione della presente procedura di appalto, ma che 
tale partecipazione non costituisce causa di alterazione della concorrenza, ed a tal fine, a comprova, 
dichiara quanto segue:………………………………………………….  

G) essere iscritti alla CCIAA di……………………….. per le seguenti  attività inerenti al 
servizio in oggetto…………………………….

DICHIARA INOLTRE
1)  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella lettera d’invito, nonché di 
tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla determinazione del prezzo che si accetta, 
compresi  gli  oneri  connessi  alle  disposizioni  in  materia  di  sicurezza,  gli  oneri  derivanti 
dall’applicazione delle misure previste dal D.Lgs. 81/2008 e di aver esaminato gli stessi;

2) che, in caso di aggiudicazione, 

o non intende procedere al subappalto oppure 
o intende  affidare  in  subappalto,  nei  limiti  di  legge,  le  seguenti  attività 

____________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

3) di aver provveduto SE TENUTI  
-  alla  nomina  del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  da  comprovarsi 
successivamente mediante idonea documentazione; 
-  di  aver  proceduto  alla  nomina  del  medico  competente  nella  persona  del  Dottor 
___________________  e  che  lo  stesso  ha  effettuato  la  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti 
dell'Impresa, ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 81/2008 

12



-  di  aver  provveduto  all'informazione  ed  alla  formazione  dei  lavoratori  in  materia  di  igiene  e 
sicurezza del lavoro ai del vigente Decreto Legislativo n. 81/2008, da comprovarsi successivamente 
mediante copia del relativo attestato 
-  di  aver proceduto alla  nomina dell'addetto alla prevenzione antincendio,  ai  sensi del  D.M. 10 
marzo 1998, e che lo stesso ha frequentato il relativo corso di formazione.

4)  che l’ente  eventualmente  competente  per  il  rilascio  della  certificazione  di  ottemperanza  alla 
vigente  legge  12  marzo  1999  n.  68,  (lavoro  disabili)  è  _____________________  con  sede  in 
_____________Via  _______________________________tel.  _______________e  fax 
_____________,

5) che il titolare,  se si tratta di impresa individuale, il/i  socio/i,  in caso di società in nome 
collettivo, il/i socio/i accomandatario/i, in caso di società in accomandita semplice, i membri 
del consiglio d’amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o 
di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il socio 
unico, persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di, quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio è/sono: 

Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 

- che la carica di direttore/i tecnico/i o preposto/i – responsabile/i tecnico/i è / sono.

Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 
–  che  i  soggetti  eventualmente  cessati  dalla  carica  nell’anno  antecedente  la  pubblicazione  del 
presente bando sono i seguenti:
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 
Sig.  _______________________________  nella  qualità  di  ______________________  nato  a 
______________________Il _______________ residente in __________________ 

6) che le posizioni aziendali sono:
- posizione/i assicurativa INPS sede di ____________ Matricola Azienda_____________________
-  posizione/i  assicurativa  INAIL  sede  di_________________Codice 
Ditta______________________
il C.C.N.L. applicato è: _______________________________
- con dimensione aziendale: da 0 a 5  da 6 a 15  da 16 a 50  da 51 a 100  oltre 100  

7)  che,  in caso di  aggiudicazione la persona alla  quale  spetterà  la  rappresentanza  della  Società 
offerente,  per  tutte  le  operazioni  e  per  tutti  gli  atti  di  qualsiasi  natura  dipendenti  dal  presente 
appalto,  sino  all'estinzione  di  ogni  rapporto  con  il  Comune  di  Genova  è  il  Signor 
__________________________ (Legale Rappresentante) mentre le prestazioni oggetto del presente 
appalto  verranno  eseguiti  sotto  la  personale  cura,  direzione  e  responsabilità  del  Signor 
__________________________

8) di comunicare che l’indirizzo di posta certificata è il seguente: _____________

13



9) di essere edotto che l’affidamento sarà risolto di diritto, in conseguenza di procedure concorsuali, 
o in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura a carico del primo 
in graduatoria, dell’aggiudicatario, o del contraente;

10) di impegnarsi, se aggiudicatario, a riferire tempestivamente alla Prefettura ogni illecita richiesta 
di  danaro,  prestazione  o  altra  utilità  nonché  offerta  di  protezione  o  ogni  illecita  interferenza 
avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione nei confronti di un 
proprio rappresentante, agente o dipendente, delle imprese subappaltatrici e di ogni altro soggetto 
che intervenga a qualsiasi titolo, e di cui lo stesso venga a conoscenza;

11)  di essere edotto che l'inosservanza degli impegni di comunicazione di cui sopra integra una 
fattispecie  di  inadempimento  contrattuale  consentendo  ai  committenti  di  chiedere  anche  la 
risoluzione del contratto di appalto, e che comunque gli obblighi sopra indicati non sostituiscono in 
alcun caso l'obbligo di denuncia all'Autorità Giudiziaria;

12) di accettare di essere sottoposto ad eventuali verifiche antimafia;

13) di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, a dare immediata comunicazione ai committenti e alla 
Prefettura delle violazioni, da parte del subappaltatore o del subcontraente, degli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

14) di non essersi accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

15) di rispettare la complessiva disciplina inerente la sicurezza sul lavoro di cui, in particolare, al 
vigente decreto legislativo n. 81/2008 e al D.M. 10 marzo 1998;

16)  di  essere  edotto  che  il  committente  potrà  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  qualora 
emerga, l'impiego di manodopera con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione 
abusiva per il reclutamento della stessa;

Data _________________  

  IL RAPPRESENTANTE
 O IL PROCURATORE DELLA SOCIETÀ

Allegare ai sensi dell’art. 47 del vigente D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità 
del firmatario. 

Informativa ai  sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196: i dati  sopra riportati  sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo.
 

14



FAC-SIMILE DICHIARAZIONI ALL. A BIS (in carta semplice)

reso singolarmente a cura di:
• il titolare, se si tratta di impresa individuale,
• il/i socio/i, in caso di società in nome collettivo
• il/i socio/i accomandatario/i, in caso di società in accomandita semplice
• i  membri  del  consiglio  d’amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale 
rappresentanza, di direzione o di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di 
direzione o di controllo il socio unico, persona fisica, il socio di maggioranza in caso di società 
con meno di, quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 
• il/i direttore/i tecnico/i o preposto/i – responsabile/i tecnico/i
• i cessati dalle cariche sopra indicate, nell’anno antecedente la pubblicazione del bando, 
qualora reperibili. 

Direzione Corpo di Polizia Locale
Comune di GENOVA

Il  Signor  ______________________________nato  a  ________________  il  __/__/____  codice 
fiscale:  ___________________________ nella  sua qualità  di  __________________ dell'impresa 
__________________________________ con sede in ___________________ Codice Fiscale e/o 
Partita I.V.A. _______________________ 
consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 
art. 76

ATTESTA CHE

A1) nei propri confronti NON sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 
4 del medesimo Decreto;

A2) (obbligo di riportare una sola tra le due ipotesi oppure barrare quella di proprio interesse 
e compilare ove necessario):

□  nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.  444 del 
codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 
6 del codice per uno dei reati di cui all’art. 80 comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) e g) del codice
(oppure)
□   pur  trovandosi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  comma  1  in  quanto  condannato  per  il/i 
seguente/ireato/i:
…………………………………………………………………………………………………………
……………..
ed avendo la/e sentenza/e definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, 
ovvero riconosciuto l’attenuante  della  collaborazione  come definita  per  le  singole fattispecie  di 
reato,  o  al  comma  5,  indicare  le 
fattispecie………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
 abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, ed 
abbia  adottato  provvedimenti  concreti  di  carattere  tecnico,  organizzativo  e  relativi  al  personale 
idonei  a  prevenire  ulteriori  reati  o  illeciti,  così  come  risulta  da  seguenti  mezzi  di  prova:
………………………………………………………………………………………………..

data_______________          FIRMA ________________________

15



Allegare ai sensi dell’art. 47 del vigente D.P.R. n. 445/2000 copia del documento di identità del 
firmatario. 

Informativa ai  sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196: i dati  sopra riportati  sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo.

16



 FAC – SIMILE DI “SCRITTURA PRIVATA” Raggruppamento Temporaneo di Imprese

 ALL. B

Spett.le Corpo di Polizia Locale del Comune di Genova

OGGETTO:  affidamento in appalto della fornitura di pistole e fondine nuove e contestuale 
permuta di armi usate.

L’anno ___________ il giorno ________________, i sottoscritti:
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 
 Signor _____________________nato a ________________ il __/__/____ nella sua qualità di 
_____________ e come tale legale rappresentante dell'impresa _________________________ con 
sede in ___________________ Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. __________________ 

premesso che
la Spett.le Direzione Corpo di Polizia Locale del Comune di Genova intende affidare, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 l’appalto in oggetto;

dichiarano che
-  intendono  partecipare  all’appalto  per  l’assegnazione  della  fornitura  di  cui  in  oggetto  in 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del codice e che in 
caso di aggiudicazione della gara, i predetti soggetti si impegnano a conferire mandato collettivo, 
speciale, gratuito e irrevocabile con rappresentanza all'impresa ____________________________ 
che sarà designata Capogruppo;
- l’offerta economica sarà sottoscritta congiuntamente sia dall’impresa designata quale mandataria 
sia dalla/e mandante/i;
- il servizio, sarà eseguita dalle singole Imprese nei limiti delle specifiche quote di partecipazione 
che sono le seguenti:
mandataria: ___________________________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà)
mandante:_____________________________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà)
mandante:_____________________________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà)

I RAPPRESENTANTI  O  I PROCURATORI delle   
      SOCIETA' delle Imprese raggruppande

 

17



FAC-SIMILE “Modulo Ausiliaria”                              

ALL. C

Spett.le Corpo di Polizia Locale
 del Comune di Genova 

OGGETTO: affidamento in appalto della fornitura di pistole e fondine nuove e contestuale 
permuta di armi usate

L’anno ___________ il giorno ________________, il Sottoscritto _____ ____________________, 
nato a _______________ il ____________ e residente in ______________ Via ________________ 
in qualità di ________________ e, come tale Rappresentante dell’Impresa ________________ con 
sede in _________________ Via _____________________  Codice Fiscale/Partita I.V.A. 
____________________ CODICE ISTAT____________Codice catasto ____________________ 
e-mail____________________________________PEC__________________________________
telefono _____________

conscio della  responsabilità che  assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. n. 445/2000 art. 
76

p r e m e s s o che
- il Comune di Genova intende affidare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma2 
lett. b) l’appalto in oggetto;

d i c h i a r a che

A.1) nei propri confronti e, per quanto a propria diretta conoscenza, nei confronti di tutti i soggetti 
di cui  al comma 3 dell’art. 80 del Codice ed infra indicati, nonché di tutti i soggetti che sono 
sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 NON sussistono cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art.  67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 4 del medesimo Decreto.

A.2) (obbligo di riportare una sola tra le due ipotesi oppure barrare quella di proprio interesse  
e compilare ove necessario):

□  nei propri confronti e, per quanto a propria diretta conoscenza, nei confronti di tutti i soggetti 
di cui al comma 3 dell’art.  80 del Codice ed infra indicati NON è stata pronunciata sentenza 
definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art.  444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo 
subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 6 del codice per uno dei reati di cui all’art. 80 
comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) e g) del codice

(oppure)
□   pur  trovandosi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  comma  1  in  quanto  condannato  per  il/i  
seguente/i
reato/i:
………………………………………………………………………………………………………
………………..*
ed avendo la/e sentenza/e definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, 

18



ovvero riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di 
reato,  o  di  cui  al  comma  5  e  precisamente:  (esplicitare  la  fattispecie) 
………………………………………………………………………………………………………
………………. abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 
dall’illecito, ed abbia adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi 
al personale idonei a prevenire ulteriori  reati  o illeciti,  così come risulta da seguenti mezzi di 
prova:
………………………………………………………………………………………………..**
* (In caso affermativo indicare: la data della condanna, del decreto penale di condanna o della  
sentenza di applicazione della pena su richiesta, la relativa durata  e il reato commesso tra quelli  
riportati  all’art.  80,  comma 1,  lettere  da a)  a  g)  del  Codice  e  i  motivi  di  condanna;  i  dati  
identificativi delle persone condannate; la durata della pena accessoria, se stabilita direttamente  
nella sentenza di condanna)
**  (In  caso  affermativo  indicare:  1)  se  la  sentenza  di  condanna  definitiva  ha  riconosciuto  
l’attenuante  della  collaborazione  come  definita  dalle  singole  fattispecie  di  reato;  2)  se  la  
sentenza definitiva di condanna prevede una  pena detentiva non superiore a diciotto mesi; in  
caso affermativo per le ipotesi 1) e/o 2), indicare se i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 hanno  
risarcito interamente il danno o si sono impegnati formalmente a risarcire il danno, se, per le  
ipotesi  1)  e  2),  l’O.E.  ha  adottato  misure  di  carattere  tecnico  o  organizzativo  e  relative  al  
personale  idonee  a  prevenire  ulteriori  illeciti  o  reati;  in  caso  affermativo  elencare  la  
documentazione pertinente )

A.3) (dichiarazione obbligatoria qualora esistano soggetti cessati nell’anno antecedente la data  
di pubblicazione del bando di gara. In tal caso riportare una sola tra le due ipotesi oppure  
barrare quella di proprio interesse e compilare ove necessario)

□  per quanto a propria diretta conoscenza nelle situazioni suddette di cui all’art. 80 comma 1  del 
codice  non  si  trova  neppure  alcuno  dei  soggetti cessati  dalla  carica,   che  abbiano  ricoperto 
funzioni di cui al comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara

(oppure)
□ l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica che abbiano esercitato le funzioni di cui al 
comma 3 dell’art. 80 del codice nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 
e  che  abbiano  riportato  condanne  di  cui  all’art.  80  comma  1  per  i  quali  non  possa  trovare 
applicazione il comma 7 dell’art. 80 del codice, si è completamente ed effettivamente dissociata 
dalla condotta penalmente sanzionata adottando i seguenti atti:
__________________________________________________________________

B) - l’impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 
d’appalto elencate all'art. 80 del codice.

C) -  l’assenza  di  sanzioni  che  comportino  l’incapacità  del  legale  rappresentante  dell’operatore 
economico di contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni bancari o postali 
senza autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni bancari e postali 
e delle carte di pagamento irregolari - di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 n. 386 e s.m.i. ;

D) – non sussiste alcuna delle seguenti cause di esclusione dalle gare o dalla possibilità di contrarre 
con le pubbliche amministrazioni:
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare per due anni, per gravi 
comportamenti discriminatori (per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi) ai sensi dell'articolo 
44 comma 11 del  d.lgs  25 luglio  1998,  n.  286 (“Testo Unico delle  disposizioni  concernenti  la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”);

19



- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a due anni, per gravi  
comportamenti discriminatori nell'accesso al lavoro, ai sensi dell'articolo 41 del d.lgs 11 aprile 2006 
n. 198 (“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”);

- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a cinque anni per 
violazione  dell'obbligo  di  applicare  o  di  far  applicare  nei  confronti  dei  lavoratori  dipendenti 
condizioni non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della categoria e della 
zona ai sensi dell'articolo 36 della legge 20 maggio 1970 n. 300 (Norme sulla tutela della libertà e  
dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul 
collocamento”).

- l'impresa non è incorsa nel divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione per tre anni di cui 
al comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 (I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, 
hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per conto delle  pubbliche amministrazioni  di  cui 
all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione  del rapporto 
di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o  professionale  presso  i  soggetti  privati  destinatari 
dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri)
- (barrare una delle opzioni che seguono):
 di non avere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 comma 1 del D.L. 78/2010 e s.m.i., così 
come modificato dalla legge di conversione n. 122/2010, sede, residenza o domicilio in Paesi così 
detti “black list”, elencati nel Decreto del Ministero delle Finanze del 4/5/1999 e nel Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21/11/2001;

 di avere sede, residenza o domicilio in Paesi così detti “black list”, ma di essere in possesso 
dell’autorizzazione ministeriale prevista dal citato art. 37.

- (barrare una delle opzioni che seguono):
 -  di  non aver partecipato precedentemente  alla  preparazione  della  presente procedura di 
appalto;
 -  di aver partecipato precedentemente alla preparazione della presente procedura di appalto, 
ma che tale partecipazione non costituisce causa di alterazione della concorrenza, ed a tal fine, a 
comprova, dichiara quanto segue:……………………………………………………….

E) di comunicare che l’indirizzo di posta certificato di posta certificato è: 
……………………………

F) l’Impresa è iscritta alla C.C.I.A.A. di .........................., al n. ………........ dal.……………...... per 
le seguenti attività...……………………....................................., Codice Fiscale 
.......................Partita I.V.A. ……………………….. con sede in 
....................................................Via ...…………………………...................................... con oggetto 
sociale ..............................................................................................................................

G) il  titolare,  se  si  tratta  di  impresa  individuale,  il/i  socio/i,  in  caso  di  società  in  nome 
collettivo, il/i socio/i accomandatario/i, in caso di società in accomandita semplice, i membri 
del consiglio d’amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o 
di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il socio 
unico, persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di, quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio è/sono: 

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

20



Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

Codice Fiscale____________________________________

- la carica di direttore/i tecnico/i o preposto/i – responsabile/i tecnico/i è / sono.

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________

Codice Fiscale____________________________________

- il/i procuratore/i munito/i dei poteri di rappresentanza  è / sono:

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________

Codice Fiscale____________________________________

– che i soggetti eventualmente cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del 
presente bando sono i seguenti:
Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

Sig. _______________________________ nella qualità di ______________________ nato a 

______________________Il _______________ residente in __________________ 

H) di essere a conoscenza che il Corpo di Polizia Locale eseguirà in corso d’esecuzione dell’appalto 
verifiche sostanziali circa l’effettivo possesso dei requisiti e delle risorse oggetto dell’avvalimento 
da  parte  di  codesta  impresa  ausiliaria,  nonché  l’effettivo  impiego  delle  risorse  medesime 
nell’esecuzione  dell’appalto,  e  che  pertanto  le  prestazioni  oggetto  del  contratto  sono  svolte 
direttamente  dalle risorse umane e strumentali di codesta impresa ausiliaria 

a t t e s t a che

non partecipa, se non in veste di ausiliaria, in alcuna altra forma alla presente gara , e che possiede i 
requisiti tecnici e le risorse oggetto di avvalimento

e  s’ i m p e g n a

nei  confronti  del  Comune  di  Genova  ed  esclusivamente  nei  confronti  dell’Impresa 
………………………………, concorrente alla presente gara d’appalto, a mettere a disposizione, 
per tutta la durata dell’appalto, le risorse necessarie, di cui è carente il concorrente sopra indicato, e 
a tal scopo allega originale o copia conforme del contratto avvalimento.

21



 
per l’Impresa Ausiliaria

il RAPPRESENTANTE o il PROCURATORE DELLA SOCIETA’
sottoscrizione (per esteso e leggibile)

…………………………………………………………………….

Allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità del 
firmatario. 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

22



MODULO OFFERTA ECONOMICA -  ALL. D

Il Signor .................................................... nato a ........................................il ..............................nella 
sua  qualità  di   .........................................................  e  come  tale  legale  rappresentante 
dell'impresa  ...................................................................................  con  sede 
in...................................................... Via .................................................... CAP...................... codice 
Fiscale  e/o  Partita  I.V.A.  ......................................................  numero 
telefonico  ...............................................  indirizzo  e-mail……………………………………….. 
Iscrizione  Camera  di  Commercio  n.   .......................  del  ..........................   Provincia  ........ 
elettivamente domiciliato in Genova, Via  ...................................... 

Oppure in caso di costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese:

Il Signor .................................................... nato a ........................................il ..............................nella 
sua  qualità  di   .........................................................  e  come  tale  legale  rappresentante 
dell'impresa  ...................................................................................  con  sede 
in...................................................... Via .................................................... CAP...................... codice 
Fiscale  e/o  Partita  I.V.A.  ......................................................  numero 
telefonico  ...............................................  indirizzo  e-mail……………………………………….. 
Iscrizione  Camera  di  Commercio  n.   .......................  del  ..........................   Provincia  ........ 
elettivamente domiciliato in Genova, Via  ...................................... 

ed  il  Signor  ....................................................  nato  a  ........................................il 
..............................nella  sua  qualità  di   .........................................................  e  come  tale  legale 
rappresentante  dell'impresa  ...................................................................................  con  sede 
in...................................................... Via .................................................... CAP...................... codice 
Fiscale  e/o  Partita  I.V.A.  ......................................................  numero 
telefonico  ...............................................  indirizzo  e-mail……………………………………….. 
Iscrizione Camera di Commercio n.  ....................... del ..........................  Provincia ....................... 
elettivamente domiciliato in Genova, Via  ............................................................................................ 

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett b) del vigente D.Lgs. 50/2016 per l'assegnazione della fornitura di pistole e fondine nuove e 
contestuale permuta di armi usate, da assegnarsi si sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo 
D.Lgs. 
CIG: 9452146D9F

DICHIARA/DICHIARANO

Di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella Lettera di invito, che accetta/no 
incondizionatamente,  nonché  di  tutte  le  circostanze  generali  che  possono  aver  influito  sulla 
determinazione del prezzo che si accetta, compresi gli oneri connessi alle disposizioni in materia di 
sicurezza, gli oneri derivanti dall’applicazione delle misure previste dal D.Lgs. 81/2008, e di aver 
esaminato gli stessi.

OFFRE/OFFRONO

La  fornitura  di  pistole  e  fondine  nuove  e  contestuale  permuta  di  armi  usate,  come  da  tabella 
sottostante,  ad  un  prezzo  complessivo  (IVA esclusa)  di  EURO _________________________, 
considerato che il valore totale dell’offerta sarà dato dalla somma dei prezzi delle armi e delle 
fondine nuove, detratto l’importo delle armi usate in permuta.

23



DICHIARA/NO

(Eventualmente) Dichiarano di voler subappaltare il presente servizio ai sensi e limiti dell’art. 105  
D.Lgs. n. 50/2016 nella misura del………%
Che l’offerta tiene conto degli obblighi connessi al rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza 
e protezione dei lavoratori, introdotte dal vigente D.Lgs. 81/2008 e che gli oneri interni aziendali 
per la sicurezza, afferenti il soggetto offerente previsti per la gestione del contratto, compresi nel 
Valore complessivo offerto, sono pari a Euro  ……………………..

IL RAPPRESENTANTE
                                                                      O I RAPPRESENTANTI IN CASO DI R.T.I.
                                                                    O IL PROCURATORE DELLA SOCIETA'

ARMI E FONDINE NUOVE

QUANTITA’ ARTICOLI PREZZO UNITARIO 
(IVA ESCLUSA)

PREZZO TOTALE 
(IVA ESCLUSA)

91
Beretta calibro 9x21 modello PX4 Storm 
Full Size tipo F, complete di caricatore di 
scorta 

+ +

91

fondine police in polimero 
(n. 21 sinistre e n. 70 destre), modello 
Amadini Ghost III per Beretta PX4 con 
modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore 
nero

+ +

91

fondine police in polimero 
(n. 21 sinistre e n. 70 destre), modello 
Amadini Ghost III per Beretta PX4 con 
modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore 
bianco

+ +

50

fondine police in polimero 
(n. 15 sinistre e n. 35 destre), modello 
Amadini Ghost III per Beretta 84F con 
modulo rotativo (GI03-SET2-17) di colore 
bianco

+ +

ARMI USATE IN PERMUTA

71 Tanfoglio modello T95R calibro 9x21 e 
relativo caricatore - -

84 Beretta modello 84F calibro 9x17 e relativo 
caricatore - -

24


